74. Par exemple en Romains 11, 33 (dans la version d'Augustin) : «Quam inscrutabilia sunt iudicia eius, et inuestigabiles uiae eius». Pour une discussion récente de cette traduction d'ἀνεξιχνίαστος, voir P. PETITMENGIN, *Chronica Tertullianea et Cyprianea 1991*, dans *REAug*, t. 38, 1992, p. 357 (qui, à propos de l'*Aduersus Marcionem* de Tertullien, fournit la bibliographie antérieure).

75. *Novum Glossarium mediae latinitatis*, O, Hafniae, 1983, col. 468.

76. *Thesaurus linguae latinae*, t. VII/2, fasc. 4, Leipzig, 1967, col. 625 : «Os ... transuersum a genis tendens ... iugale appellari potest ab eadem similitudine, a qua id graeci ζυγῶδες appellant» ; J. ANDRÉ, *Le vocabulaire latin de l'anatomie*, Paris, 1991, p. 33.

Augustin entend probablement désigner les pommettes ou les joues⁷⁷, non des os de la face dans leur stricte acception anatomique⁷⁸.

77. On notera au passage que l'étymologie du français 'joue' est obscure (prélatin *gaba ?) ; l'existence de *iugalis* en latin tardif justifierait peut-être que le problème fût reconsidéré.

78. Au terme de cette étude, je tiens à remercier tous ceux qui m'ont aidé à la rendre moins imparfaite, au premier rang desquels j'ai plaisir à citer A. Daguët-Gagey, G. Madec et P. Petitmengin.

INDEX SIGLORVM

Tradition directe

M = Mantova, Biblioteca Comunale 213 (B III 9), f. 99-103, XII^e s.

Extraits reproduits par des florilèges

Eug = EUGIPPIUS, *Excerpta ex operibus S. Augustini* 137 (éd. P. KNÖLL, *CSEL* 9/1, 1885, p. 448-449 ; éd. F. DOLBEAU, dans *RÉAug*, t. 41, 1995, p. 22-23) — (le cas échéant) *Eug^k* = leçon retenue par Knöll ; *Eug^d* = leçon retenue par Dolbeau

Mon = *Florilegium Monacense* (München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 16057, f. 52, XII^e s. ; éd. F. DOLBEAU, dans *RÉAug*, t. 41, 1995, p. 26)

Des accolades encadrent les deux extraits transmis par Eugippe (§ 8 et 10). Quelques astérisques signalent au lecteur les passages les moins bien établis, où il est indispensable de se reporter à l'apparat.

Sermo de prouidentia dei

1. Ex huius apostolicae, fratres, occasione lectionis quam modo, cum legeretur, audistis, ubi ait beatissimus apostolus Paulus : *Existimas autem hoc, o homo, qui iudicas eos qui talia agunt, et facis ea, quoniam tu effugies iudicium dei ?* et cetera quae ad hoc pertinentia consequuntur, admonet nos dominus de prouidentia sua qua rebus humanis curam dignatur impendere, quantum ipse donat, aliquid disputare. Hanc enim plerique homines negant, dum intuentur quaedam multa et magna in hac uita et conuersatione mortalium uelut inconsultis casibus fieri, et, quia ipsi eorum causas atque ordinem non ualent adsequi, non ea putant ad dei gubernantis consilium pertinere, sed quadam fortuita temeritate contingere. Quorum multorum illud unum est, de quo sanctus apostolus in lectione ista cogitationibus occurrit humanis, eorum scilicet qui dicunt : «Si deus curaret hominum uitam, /99v/ nullo modo scelerosos atque impios sineret uiuere». Ita cum eis displicet quod impii uiuunt, impietatem aduersus deum ipsi loquuntur. Quibus apostolica doctrina respondens : *Existimas, inquit, hoc, o homo, qui iudicas eos qui talia agunt, et facis ea, quoniam tu effugies iudicium dei ? An diuitias benignitatis et patientiae eius et longanimitatis contemnis, ignorans quod benignitas dei ad paenitentiam te adducit ? Secundum autem duritiam cordis tui et cor impaenitens, thesaurizas tibi iram in die irae et reuelationis iusti iudicii dei, qui reddet unicuique secundum opera sua.* Quomodo ergo deo nulla de humanis rebus est cura, qui reddet unicuique secundum opera sua ?

2. Sed qui deum res humanas curare non credunt, procul dubio nec apostolis credunt nec ullis eloquiis litterisque diuinis quae hoc praecipue multumque commendant. Quaerendum ergo ab eis unde opinentur dei prouidentiam ab

2. «Ex ... occasione lectionis» : *In Ioh.* 33, 1 ; cf. *S. Morin* 17, 1 (= 265D) ; *In ps.* 38, 11. 3-5. *Rm* 2, 3 7-11. Cf. *De ord.* 2, 5, 15 : «Haec et alia in hominum uita cogunt homines plerumque impie credere nullo nos ordine diuinae prouidentiae gubernari» ; *In ps.* 31, 2, 18 : «Si casibus reguntur homines, nulla prouidentia aliquid geritur : et ipsa doctrina est» ; *De libero arb.* 3, 2, 5. 11. «Fortuita temeritate» : *De ciu. dei* 9, 13, 2 ; 11, 4, 2 ; *De continentia* 5, 14. 13-4. Cf. *In ps.* 129, 1 : «Si curaret deus res humanas, ad tanta scelera quae feci, non solum uiuerem, sed et bene mihi esset ?» ; *S.* 17, 4 ; 311, 12 ; *De diu. quaest.* LXXXIII, 82, 2 ; *In ps.* 63, 19. 14-5. Cf. *Iob* 21, 7 (?) ; *Ps* 74, 6 16-21. *Rm* 2, 3-6 21-2. *Rm* 2, 6

25-44. Cf. *S.* 18, 1 : «Modo enim felicitatem quae dicitur mundi huius, habent et mali : infelicitatem quae dicitur mundi huius, habent et boni. Attendant homines ... quoniam ista bona et mala praesentis saeculi promiscue habentur a bonis et malis... Vident etiam... laborare in his miseris non solum bonos, sed etiam malos. Et dicunt in corde suo, quia res humanas deus nec respicit nec regit... nec aliquam prouidentiam exhibet nobis» ; *In ps.* 93, 1.

1. sermo de prouidentia dei *Eug^d Mon* : incipit eiusdem s. de p. *M* (uerbo dei addito in marg.) liber de prouidentia dei *Eug^k* de prouidentia *Augustinus in epist.* 231

3. ait beatissimus apostolus paulus *M* : b. a. p. ait *Mon* || existimas *Mpc Mon* : estimas *Mac* 4. post agunt deficit *Mon* 9. hordinem *M* 13. **si *Mpc* : *Mac* non legitur 14. impii uiuunt *Mpc ut uid.* : impuiiunt *Mac* 18. ignorans conieci : ignorant *M* || dei *Mpc supra lin.* : om. *Mac* || ad conieci : et *M* || paenitentiam *Mpc* : paententiam *Mac ut uid.* 19. thesaurizas *M*

23. proculdubio *M* || apostolis (aplis) *M* : apostolicis fort. leg. 24. multumque scripsi : multum quae *M* 25. opinentur *Mpc* : -nantur *Mac*

humanis rebus alienam. «Quia omne, inquiunt, quod prouidentia gubernatur, ordinatum oportet esse atque dispositum. Quid est autem, aiunt, inordinatius et perturbatius rebus humanis, ubi plerumque mali tanta felicitate praepollent, ut insuper etiam dominantur bonis, boni uero miseria conteruntur et malis subditi esse coguntur?» Si ergo propter hoc prouidentiam dei negant, oportet eius prouidentiam fateantur, cum bonos uideamus excellere diuitiis honoribus potestatibus, malos autem illorum iure ac dominatione cohiberi : hic enim certe humanarum rerum ordo integer et pulcher apparet. «Non, inquiunt ; nam si hoc peraeque ac semper esset, tunc res humanas ordinatissimas fateremur. Itemque si omnes malos cerneremur esse felices, omnes autem bonos malorum seruos doloribus obsessos opibus destitutos, etiam hic cuiusdam ordinis nonnulla constantia nos moueret atque admoneret [et] ut crederemus malos ista uisibili felicitate pollere, quia inuisibili, quae in animo est, /100/ multo meliore ac firmiore priuati sunt, bonos autem ideo ista exteriore non frui, quod multo excellentius intrinsecus sint beati, eorumque gaudium, quod nunc spe immortalitatis accenditur, transactis aerumnarum asperitatibus adimpleri. Nunc uero, inquiunt, cum in hac uita perturbate atque permixte quidam optimi pessimis, quidam pessimi optimis antecellant, haec ipsa inconstantia nullum ordinem pandit, nullam dei curam de humanis rebus ostendit».

3. Quibus respondemus eosque, si tamen aliquid aduersus praesumptionem patienter audiunt, admonemus ut infirmitatem sui sensus pietate prius nutriant, qua perscrutandis dei consiliis idonei fieri per spiritum eius imperitis uiribus possent, seque ad dei curam pertinuisse arbitrentur, ut homines essent, atque inde quodam quasi gradu facto in altiora conscendant, ubi, quantum ualent, intellegant pertinere ad deum quales esse debeamus, ad quem pertinuit ut essemus. Certe enim si hoc mouet, ut negent gubernari diuina prouidentia res humanas, quod eas inordinatas et quodammodo turbidas cernunt, ipsum prius hominem non praetereant neque abiectum calcatumque pertranseant, nec seipsis praetermissis in alia temere iudicanda festinent, sed in se paululum remouent ac seipsos aliquanto diligentius inspicere non dedignantur, et uideant etiam in tanta labe uitiorum quantus sit in eis ordo naturae.

45. «Aduersus praesumptionem (paganorum)» : cf. *De diuinatione daem.* 1, 1. 48-51. Cf. *In ps.* 93, 11 : «Non me curat deus... Infelix homo ! ut esses curauit ; ut bene uiuas non curat ?» ; 109, 2. 51-2. Cf. *In ps.* 31, 2, 25 : «'Deus non gubernat res humanas, nec cura est illi de nobis'» ; *De gen. ad litt.* 5, 22, 43.

27. ordinatum oportet *scripsi* : ordinatu inoportet *M* 28. plerumque *Mpc* : patrumque (prumque) *Mac* || ut *Mpc supra lin.* : om. *Mac* 30. prouidentiam *conieci* : -tia *M* 33. humane pro humana(rum) *scribere coeperat M* 37-8. post admoneret et pollere *interpunxit M* 37. et ut *superfluum deleui* 38. quae *scripsi* : qua *Mpc* quo *Mac* 40. eorumque *scripsi* : eorum que *M* 41. post accenditur *interpunxit M* || aerumpnarum *M* 42. perturbate *scripsi* : -tae *M* || permixte *scripsi* : -tae *M*

45. respondemus *conieci* : -dimus *M* || eosque *scripsi* : eos quae *M* 46. sui *conieci* : suis *M* 48. adque *Mac* 54. festinent *conieci* : -nant *M* 56. labae *M* || quantus *Mpc* : -ta *Mac*

4. Primum quod homo ex anima constat et corpore et inuisibili potiore substantia subiectam uisibilem mouet, nempe naturale imperium, quod est anima praedita, et naturale seruitium, quod est caro subdita, praeclari ordinis pulchritudinem monstrant. In anima porro quod naturae excellentia ratio ualet plurimum et ceteris eius partibus [eius] praestat, quid aliud quam ordo clarescit? Nemo enim est ita libidinibus deditus qui dubitet quid respondeat, si interrogetur utrum sit melius /100v/ quod [sit] temeraria cupiditate fertur, an quod ratione atque consilio gubernatur; ac per hoc et quisquis imprudenter, non rationabiliter, uiuit, respondet tamen quid horum sit melius, etsi non actione correctus, certe interrogatione commonitus; itaque nec in homine qui peruersos mores gerit, uox ordinis perit, cum uitium natura redarguit.

5. Corpus quoque ipsum quam mirabili ordinatione in uniuersa sua mole disposita membra contineat, quis sufficiente cogitatione consideret? quis dignis laudibus praedicet caput humeris interpositum et tamquam ceteris membris eminentius honorandum reliquo corpori sicut uehiculo superpositum, in quo isti conspicui sensus, locis propriis sedibusque distincti, uelut in altiore specula pro custodia salutis inuigilant, et quae foris aguntur uel forinsecus ingeruntur seu laeta seu tristia interiori menti in quodam suo secretario de omnibus iudicanti tamquam ministri alacres nuntiant. Oculi enim nuntiandis formis atque coloribus, aures sonis et uocibus, nares odoribus, fauces saporibus seruiunt; tactus autem tamquam generalis* sensus per corpus diffunditur uniuersum, sed

57-62. Cf. *Contra aduersarium leg. et proph.* 1, 6, 9: «Et ipsos (futuros impios), in quantum homines sunt, in quantum corpore atque anima rationali constant, in quantum membra corporis eorum suis distinguuntur officiis et concordissima differentia in unitatem suae pacis mirabili ordinatione consentiunt, in quantum anima eis naturali excellentia praestat atque imperat, in quantum sensus carnis quinquepartitos implet ac uegetat, ... uidit deus quia boni sunt, et ideo creauit»; *Contra Faustum* 22, 27: «Constat enim homo ex anima et corpore... Nulli autem dubium est animam corpori naturali ordine praeponendam... Sicut anima corpori, ita ipsius animae ratio ceteris eius partibus, quas habent et bestiae, naturae lege praeponitur»; *De ciu. dei* 9, 9; 13, 24, 2; *De continentia* 7, 18; etc. 58-9. Cf. *De ciu. dei* 19, 4, 4: «Fit in ipso homine quidam iustus ordo naturae, ut anima subdatur deo et animae caro»; «praedita (absol.)... subdita»: cf. *Epist.* 155, 2, 8.

71. Cf. *Epist.* 13, 2: «...corpore, quod a nonnullis etiam dici uehiculum recordaris»; S. Denis 2, 4 (= 223A); *De ciu. dei* 9, 9. 71-5. Cf. S. Mayence 54, 6 (*REAug.* 37, 1991, p. 276): «Quis est hic intus cui renuntiant omnes isti sensus quod sentiunt homines?... Sensus est nescio quis interior imperator cui nuntii isti renuntiant quidquid foris inueniunt. Ille autem interior, qui discernit haec omnia, profecto superior est quam sunt haec omnia»; *De trin.* 15, 27, 49: «...mens..., cui tamquam in loco superiore atque interiore honorabiliter praesidenti iudicanda omnia nuntiant etiam corporis sensus»; *De lib. arb.* 2, 3, 8 seq. 74. «Secretarium mentis»: cf. S. 154, 12; 288, 3; *De trin.* 7, 4, 9; *In Ioh.* 23, 10; *In ps.* 34, 2, 3; 76, 8. 77-8. Cf. *De gen. ad litt.* 7, 13, 20: «...ipsumque tangendi sensum, qui per totum corpus est, ab eodem cerebro dirigi (dicunt medici)»; 7, 17, 23: «...excepto tangendi sensu, qui per totum corpus diffunditur; qui tamen etiam ipse ab eadem anteriore parte cerebri ostenditur habere uiam suam».